tempo em que possibilita aos clubes esportivos profissionais regularizarem uma

pequena parte das suas dívidas com a União.

No  que  tange  à  estimativa  do  impacto  orçamentário  e

financeiro,  o  presente  Projeto  acarreta  impacto  da  ordem  de  R$

150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), de modo que se insere

na hipótese de impacto irrelevante prevista no § 2º do art. 126 da Lei nº 14.116,

de 31 de dezembro de 2020 (Lei de Diretrizes Orçamentárias) de dispensa de:

a)  demonstração  pelo  proponente  que  a  redução  foi